সাহিত্য

- ❖ সাহিত্য গদ্যগ্রন্থাবলীর চতুর্থ ভাগ রূপে ১৩১৪ বঙ্গাব্দে (১৯০৭ খ্রিস্টাব্দ) প্রথম প্রকাশিত হয়।
- ❖ 'ঐতিহাসিক উপন্যাস' শীর্ষক প্রবন্ধটি প্রথম প্রকাশিত হয় ভারতীর ১৩০৫ বঙ্গাব্দের আশ্বিন সংখ্যায়। (১৮৯৮ খ্রিস্টাব্দ)।
- ❖ 'সাহিত্যের তাৎপর্য' প্রথম প্রকাশিত হয় নবপর্যায় বঙ্গদর্শন-এর ১৩১০ বঙ্গাব্দের অগ্রহায়ণ সংখ্যায়। (১৯০৩ খ্রিস্টাব্দ)।

ঐতিহাসিক উপন্যাস

- ❖ ইংরেজ ঐতিহাসিকদের মধ্যে ফ্রীম্যান সাহেবের নাম সুবিখ্যাত: Edward Augustus Freeman (১৮২৩ - ১৮৯২) ছিলেন উনিশ শতকের একজন বিখ্যাত ইংরেজ ঐতিহাসিক ও রাজনীতিবিদ। ১৮৬৭ থেকে ১৮৭৯ খ্রিস্টাব্দের মধ্যে প্রকাশিত হয় ৬ খণ্ডে লেখা তাঁর গবেষণাগ্রন্থ *The History of Norman Conquest of England: Its Causes and Its Results*।